Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

Requer ao Chefe do Executivo que nos dê prioridade sobre uma Indicação,  que foi
enviada no dia 08 de agosto de 2022, a respeito da limpeza do Córrego Jatobá, situado
na Avenida Júlio Marcari.

Proposição redigida por Mara Rúbia dos Santos

Lida na sessão de 14/08/2023 Despacho em 14/08/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente solicitar na forma regimental e

após ter ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER ao setor competente da Prefeitura, que nos dê
prioridade sobre uma Indicação, que foi enviada no dia 08 de agosto de 2022, a respeito da limpeza
do Córrego Jatobá, situado na Avenida Júlio Marcari.

JUSTIFICATIVA:
Aproximadamente há um ano, através de uma Indicação, solicitei a limpeza ao longo de

todo o Córrego Jatobá. Estamos na estação do inverno, portanto, não há chuvas no momento. No
período chuvoso as inundações do Córrego já causaram muitos transtornos na vida dos moradores
da Avenida Júlio Marcari. As principais perdas foram de bens materiais como móveis e utensílios
domésticos,  danos nas casas,  danificação de automóveis e proliferação de doenças,  prejudicando
um número considerável de pessoas.

Outro agravante é o mau-cheiro que exala do Córrego; as consequências da inalação que
na realidade são gases de esgoto, são prejudiciais à saúde de todos. Principalmente, em altas
concentrações que causam desde dores de cabeça, falta de ar, náuseas, dor nos olhos ou acarretar
sinais de doença física e mental.

Por todas essas razões, estamos certos do devido atendimento solicitado ao Executivo
Municipal, sempre sensível aos interesses da comunidade, aguardamos o posicionamento oficial.

REQUERIMENTO Nº 21/2023

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

Requer ao Chefe do Executivo que nos dê prioridade sobre uma Indicação,  que foi
enviada no dia 08 de agosto de 2022, a respeito da limpeza do Córrego Jatobá, situado
na Avenida Júlio Marcari.

Proposição redigida por Mara Rúbia dos Santos

Lida na sessão de 14/08/2023 Despacho em 14/08/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 14 de Agosto de 2023

Marisa Aparecida de Campos
Marisa Protetora Dos Animais (PL ) - Autor

REQUERIMENTO Nº 21/2023